²) Die Angelegenheit mit dem jungen Mönch R., der seine Mutter und etliche Verwandten in grosser Trauer fand, ist die gleiche wie die in Brief 18, dem Abt Godschalk von Selau gegenüber bereits erwähnte. Der Mönch kann daher dem Reiner bekannt gewesen sein und auch in Beziehungen zu dessen Kloster gestanden haben. Dieser in beiden Briefen (18 und 19) erwähnte Umstand setzt deren Abfassung in die nämliche Zeit.

20. *Ulrich an Bischof Johann von Mähren (1150—1172).*

Johanni dilecto domino et venerando Moraviensis ecclesie presuli¹ frater U. Steinveldensium fratrum inutilis servus promereri euge servi boni. Gratias agimus deo, qui procellas adversus vos exortas sua gratia ex parte compressit, unde iam liber-[alitate]² aliorum necessitatibus securius animum intendere potestis

expertus in vestra tribulatione, qualiter calamitatibus aliorum condescendere debeatis. Super hiis enim, que in dominum abbatem R.³ acta esse cognovi, plurimum doleo tum pro scandalo ordinis tum quia personam eius semper specialiter dilexi. Unde contra vires meas proposueram assumere laborem veniendi ad vos, sed corporis infirmitas succrescens me tandem ab hac intentione dolentem removet. Vestram itaque sanctitatem, quam circa ordinem, quem professi⁴ estis, fervere cognovi, suppliciter rogo et rogando exhortor, ut postposita omni mora congregatis abbatibus nostri ordinis, qui in Boemia sunt, super hoc tale consilium reperiat vestra prudentia, ut et scandalum, quod in loco illo tam crebro oritur, finem accipiat et locus ordini nostro semel traditus ab ordine non recedat. Quid autem domino abbati de Monte Sion super hoc scripserim⁵, ipse vobis dicere poterit. Quod si vobis non placuerit, hoc tamen provideat vestra discretio, ne sic presens scissura resarciatur, ut iterum et iterum rescindatur. Conservet deus sanctitatem vestram diu incolumem ad consolationem pauperum suorum.

¹) Die Sache ist die gleiche wie in Brief 17 und 19.

²) Die Stelle der Rasur ist jedenfalls mit: liberalitate zu ergänzen.

³) Gemeint ist Abt Reiner.

⁴) Demnach war Bischof Johann Prämonstratenser von Profess. — Hs. profusus (!), das ich in professi verbessere.

⁵) Dieses Schreiben an Abt Gezo von Sion ist Brief 17. Demnach gehört Brief 20 chronologisch hinter denselben und steht deshalb mit Recht in der Briefsammlung an dieser Stelle.

21. *Ulrich an Bischof Daniel von Prag (1148—1167).*

Daniheli dilecto domino ac venerando Pragensis ecclesie presuli frater U. Steinveldensium fratrum inutilis in omnibus gratie dei solatio refoveri. Lectis litteris¹ sanctitatis vestre novum in eis reperi genus pietatis, dum ad eos visitandos me invitat vestra paternitas, pro quibus meum erat vestram exorare clementiam. Unde verbis vestre dulcedinis excitans laborem viribus meis imparem subire proposueram², sed corporis infirmitas succrescens ab intentione me dolentem retraxit. Quia ergo corporali presentia vultum sublimitatis vestre diu desideratum videre prohibeor, spirituali affectu a vobis seiungi non potior. Cotidianis enim orationibus pro mea parvitate personam vestram domino commendare non cessabo, quatinus eius gratia inter mundi huius turbines sic prudentiam vestram dirigat, ut nec fuscetur prosperis nec

deficiat in adversis. Caritas autem, qua pauperes Christi clementer respicitis et inter procillas presentis vite vos tuebitur et ad portum quietis optate perducet. Conservet deus sanctitatem vestram diu incolumem ad consolationem pauperum suorum.

¹⁾ Vgl. Brief 11. Das Schreiben enthält eine erneuerte Einladung Daniels, zu ihm zu kommen. Ulrich konnte derselben wegen Körperschwäche auch in diesem Fall keine Folge leisten. Jedenfalls gehört der Brief vor oder ins Jahr 1158, ehe Daniel gegen Mailand zog.

²⁾ Statt proponueram ist zu lesen proposueram.

22. Ulrich an Abt Rether von Prüm (1157—1174).

Rethero dilecto domino ac venerando Prumiensis ecclesie abbati¹ frater U. devotas orationes cum debito servicio. Frater, qui per inobedienciam a vobis recessit, ad sinum paternitatis vestre, sicut dicit, redire festinat. Quia vero sine mediatore ad vos accedere non audet, cum amicis suis ad nos veniens multis precibus a me extorsit, ut pro eo vobis supplicatorias litteras mitterem. Quia vero causa eius mihi incerta fuit, indiscretis precibus vestram benivolentiam vexare non audeo, voluntatem tamen eius, sicut ab eo audiui, presentibus litteris vobis insinuo, quoniam ad omnem satisfactionem se paratum esse dicit, et quod deinceps, sicut debet, vobis obediens et subditus esse velit. Valete et quicquid vobis super hac re placuerit, per presentium nuntium vobis remandare dignemini.

¹⁾ Rether von Prüm O. S. B. kommt seit 1157 in Urkunden vor. (Mittelrheinisches Urkundenbuch Bd. I, S. 656, 673). Die Veranlassung des Schreibens bot das Entweichen eines Mönches aus Prüm, mithin eines Benediktiners, nach Steinfeld. Dieser Mönch sollte nach Prüm zurückkehren und bediente sich hierfür der Vermittelung Ulrichs. Hieraus geht hervor, dass man in Steinfeld auch Mönche anderer Orden aufnahm und selbst behielt, wenn ihnen der Aufenthalt behagte und dem Propst die Ankömmlinge gefielen. Die Aenderung der Ordensregel war demnach leicht gemacht. Der Mönch erbot sich, dem Abt von Prüm jede von diesem geforderte Genugthuung für sein Entweichen zu leisten. Um sicher zu gehen, wie er sich in der Angelegenheit zu verhalten habe, bat Ulrich den Abt Rether durch den Ueberbringer des Schreibens um Antwort. Vorfälle dieser Art waren demnach damals so an der Tagesordnung, dass man den Ueberbringern von Briefen gegenüber daraus kein Hehl zu machen für nöthig fand. Der Brief selbst dürfte etwa 1158 geschrieben sein.

23. Ulrich an Abt Stefan von Justus Mons.

Stephano dilecto domino ac venerabili abbati sanctoque conventui ecclesie Justi Montis¹ frater U. Steinveldensium fra-

trum humilis conventus promptum fraterne dilectionis obsequium. De vestra benivolentia et discretione plurimum confidentes, quantum audemus, sanctitatem vestram obnixe rogamus, ut fratrem An., qui ad nos confugit, et per nostram intercessionem ad vos redire noluit, intuitu pietatis et nostre dilectionis gratia benigne suscipiatis et penam, quam meruit, quantum fieri potest, pro nostra ei intercessione temperetis. Rigor enim ordinis nequam minuitur, si pro fraterna dilectione aliquando temperetur. Vale².

¹) Empfänger sind Abt Stephan und der Konvent des Klosters Justus Mons, an die auch Brief 4 gerichtet war. Gegenstand des Schreibens ist auch hier ein aus Justus Mons nach Steinfeld geflohener Mönch. Steinfeld muss demnach eine gewisse Berühmtheit als Zufluchtstätte genossen haben. Ulrich sandte den Entflohenen zurück und empfahl ihn aus brüderlicher Liebe einer gelinden Bestrafung. Warum hier Ulrich anders als in Brief 22 gegen den Entflohenen handelte, geht daraus hervor, dass der Prümer Mönch zurückkehren wollte, der Andere möglicherweise nicht, oder dass Ulrich dem Kloster Prüm als Benediktinerordens gegenüber anders zu handeln für gut fand.

²) Dieses Vale wie auch am Ende von Brief 16 ist eine Eigenthümlichkeit des Briefstils Ulrichs. Obgleich die Empfänger mehrere Personen waren, steht doch die Einzahl, in Brief 7 dagegen richtig: valete.

24. Ulrich an Bischof Hugo von Ostia.

Dilecto domino ac venerando N. dei gratia Ostiensi episcopo¹ frater U. Steinveldensium fratrum inutilis servus. Inter prospera et adversa huius mundi consueto more constanter incedere. Licet persona mea et vita sanctitati vestre penitus sit ignota, tamen fama religionis vestre, que usque ad nos pervenit, parvitati mee ausum tribuit scribendi vobis. Post mortem enim sancte ac venerande memorie pape Eugenii vos pene solum in Romana curia relictum audivimus, ad quem pauperes Christi tutum habeant refugium. De vestra itaque benivolentia plurimum confisus presentes fratres sanctitati vestre audeo commendare testimonium eis perhibens, quod hactenus caste et religiose vixerint, vestigiis religiosorum pro posse inherentes et licet in propriis domibus conversati sint, virtutis tamen eorum, qui in claustris conversantur, quantum in tali vita possibile fuit, imitati sunt. Si qua ergo iusta vel religioni congrua vobis suggerere vel a vobis postulare voluerint, audiendi sunt tanquam amatores iusticie et querentes, que dei sunt. Valeat sanctitas vestra diu incolumis ad consolationem pauperum Christi pater venerande.